雲林縣動植物防疫所 113年度 2月份防疫會報會議紀錄

壹、 開會時間：113年 2月 5日（星期一）上午 10時 30分

貳、 開會地點：本所 3樓會議室

參、 出席人員：如簽到簿

肆、 主持人：廖培志                              記錄：林佩羿

伍、 各課室業務報告：

第一課：

一、 世界動物衛生組織於今年 1 月份發布蒙特內哥羅及科索沃

共和國首次確診非洲豬瘟，目前歐洲疫區已增加到 27國。

二、 請輔導(轉知)所轄養豬相關業者，落實門禁管制、人車進出、

畜牧場消毒等生物安全措施，畜主及獸醫師遇有疑似病例

應立即循線通報，俾利即時反應及處置。

三、 呼籲飼養動物相關業者避免前往疫區國家畜牧場進行參訪

或接觸動物，返國後亦須更換衣物、淋浴並徹底消毒，並於

1週後方可再進入動物飼養場，以確保所飼養動物之健康及

防疫安全。

四、 請各獸醫訪視時多加宣導於春節期間，豬隻死亡如放置於

牧場外，屍體應加蓋帆布，並主動聯繫化製業者了解運載

時間，以免有遭誤解隨意丟棄屍體。

第二課：

    目前候鳥來臺度冬的族群及數量多呈現穩定狀態，惟

路徑上游國家的日本與韓國，近期皆有發現候（野）鳥高

病原性禽流感案例，顯示透過候鳥遷徙將禽流感病毒傳入

我國禽場的風險仍高，請養禽業者應維持禽場防鳥設施正

常運作，並做好門禁管制及消毒等生物安全防疫措施，以

防範疫情發生及傳播，若發現可疑疫情即時通報。

第三課：

今年持續進行牛結核病(TB)防治，請各位獸醫多加協助。

第四課：

一、 近日台糖安心豚產品遭檢出受體素(瘦肉精)，請各位獸醫先

進、同仁協助加強宣導畜、禽、水產養殖業者不要使用受體

素(瘦肉精)，違法者一年內：第一次處新臺幣 30萬元、第

二次處新臺幣 170萬元、第三次處新臺幣 250萬元。

二、 農業部防檢署非常重視化製車在載運畜禽動物屍體作業時，

是否以防漏密閉(化製車上蓋)方式清運，現不定期以無人機

加強稽查化製車載運作業是否確實上蓋，請各位獸醫先進同

仁告知畜牧場業者協助宣導化製車業者，載運畜禽動物屍體

時確實以防漏密閉(化製車上蓋)方式清運。

第五課：

    本所將於 2月 6日舉辦「113年雲林縣浪犬貓友善管理

工作研商會議」，會議將討論目前浪犬貓相關政策、工作與

配合事項，請各公所轉知相關人員與會。

第六課：

今年荔枝椿象防治化學藥劑共同防治期為 2月 5日至 3月 8

日，請各位公所同仁多加協助。

技正：

    感謝各位獸醫同仁多年的陪伴，包含許多重大防疫事

件與同在防疫上精進的努力，這些共同的回憶點滴在心，

在此勉勵各位同仁繼續以精進的態度努力防疫，其中包含

中央政策與現場差異的克服，業者實際作業與防疫專業的

落差，動物習性與危險性，搜索票等法治規定執行等公務

上的磨練，期望未來本縣防疫動植物防疫工作能順利進

行。

主席決議：

一、 歷年本所皆有於化製車運載期間接獲民眾通報，有大量禽

或畜屍體暴露等情事，為免再次發生請多加向業者宣導屍

體載運注意事項。

二、 化製車應依規定上蓋為目前防檢署防疫重點，請相關檢舉

案件可經由防疫通報系統進行通報。

三、 近期禽流感疫情升溫，請公所同仁與本所業務課保持聯

繫，有問題應立即通報，本所將盡速派員協助處理。

四、 因應台糖瘦肉精事件，全國目前進行大規模同步採樣檢

測，本縣已於近日完成採檢，等待公布檢驗結果。

陸、臨時動議：

        無。

柒、散會：上午 11時 10分。